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indflydelse på den politik, der blev ført. Det er 
bare en realitet, og det ville klæde alle partier i 
oppositionen at erkende, at uligheden steg mar- 
kant, da de havde regeringsmagten. Sådan er 
det, det er et faktum, og det synes jeg man skal 
anerkende. 

Jeg har ikke noget imod at erkende, at der er 
problemer med socialt udsatte grupper i det 
danske samfund, for det er der. Men når jeg er- 
kender det, burde alle andre partier også erken- 
de, at der er blevet taget en lang række initiati- 
ver, og jeg er sikker på, at der vil komme flere 
initiativer. 

Man kigger bl.a. på muligheden for gældssa- 
nering for netop de familier, som er i den håblø- 
se situation, at de ikke kan komme ud på ar- 
bejdsmarkedet, for hvis de gør det, skal de beta- 
le af på deres gæld, og så kan det bedre svare sig 
for dem at være på kontanthjælp. Det ved jeg at 
man kigger på, og jeg har ladet mig fortælle, at 
regeringen faktisk kommer med et forslag på 
området. Fra Dansk Folkepartis side er vi meget 
interesserede i at diskutere det, og jeg går ud fra, 
at også Enhedslisten er villig til at diskutere det. 
Det er i øvrigt, så vidt jeg har forstået, et forslag 
fra Rådet for Socialt Udsatte, så der bliver lyttet, 
og der bliver taget initiativer. Det er en realitet. 

(Kort bemærkning). 
Troels Ravn (S): 
Lad mig af hensyn til hr. Martin Henriksens for- 
홢 ståelse af historien lige starte med at fortælle, at 
grunden til, at uligheden steg markant i 1990'er- 
ne, var, at der kom et boom i antallet af beskæfti- 
gede på arbejdsmarkedet. Men lad det nu ligge. 

Hr. Martin Henriksen nævnte desværre ikke 
børn i familier på starthjælp i sin tale. Det er 
godt nok kun en relativt lille gruppe, men til 
gengæld er der tale om en gruppe, som på bed- 
ste vis afspejler regeringens kynisme på områ- 
det for udsatte børn og ulighed. Regeringen og 
Dansk Folkeparti ønsker nemlig at fastholde fa- 
milier på en ydelse under kontanthjælpsloftet, 
og det betyder, at to voksne og to-tre børn kun 
har 5.000 kr. til mad, medicin, tøj og fritidsinte- 
resser. Jeg vil gerne høre hr. Martin Henriksens 
vurdering af, om det er et forsvarligt økonomisk 
grundlag, når en familie skal sætte sine børn or- 
dentligt i vej og bryde en negativ social arv. 

Kl. 14.20 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Vi stiller krav til indvandrerne, og vi vil fortsæt- 
te med at stille krav til indvandrerne. Vi mener 
faktisk, at forældrene må gøre sig klart, at de har 
et ansvar for, at deres børn lærer dansk, for ellers 
kommer de ikke ind på det danske arbejdsmar- 
ked. Det synes jeg er meget relevant at under- 
strege. De er kommet til landet, de har et ansvar, 
og de skal gøre en indsats for, at deres børn får 
det så godt som overhovedet muligt. 

Så vil jeg bare henvise til, at i de tilfælde, hvor 
det virkelig ser galt ud, er der jo fribilletordnin- 
gen, som giver mulighed for at få betalt bl.a. 
idrætstilbud, så børnene kan komme ind i for- 
skellige idrætstilbud og på den måde forhåbent- 
lig få nogle danske venner, så de kan blive en del 
af det danske samfund. 

(Kort bemærkning). 
Troels Ravn (S): 
Det er altså fantastisk at høre Dansk Folkepartis 
ordfører på området tale om ansvar. Når vi ser 
på familierne på starthjælp, er der tale om dybt 
traumatiserede familier, som har alvorlige fysi- 
ske og psykiske lidelser med i rygsækken. For- 
ældrene har ikke en jordisk chance for at påtage 
sig arbejde, i introduktionsperioden på 3 år er de 
derfor afhængige af hjælp fra samfundet, og un- 
der den borgerlige regering er samfundets svar 
altså en starthjælp på omkring 5.000 kr. om må- 
neden, som jeg har været inde på. 

Lad mig lige fortælle, hvad det har af konse- 
kvenser. Det har bl.a. den konsekvens, at foræl- 
drene ikke har råd til at betale kontingent for 
børnenes fritidsinteresser, og derfor får børnene 
ikke adgang til god og alsidig integration. For- 
ældrene har kun råd til den billigste og dermed 
ofte den mest usunde mad, hvilket giver ernæ- 
ringsproblemer og igen betyder, at børnene kan 
have koncentrationsbesvær i skolen og dermed 
dårlig indlæringsevne. I de familier mangler 
børnene ofte forældrene som rollemodeller, så 
på trods af at hr. Martin Henriksen taler om an- 
svar, vil børnene på sigt få svært ved at klare en 
uddannelse og klare sig på arbejdsmarkedet. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg vil bare gentage det, jeg sagde før: Vi stiller 
krav til indvandrerne, og vi har tænkt os at blive 
ved med at stille krav til indvandrerne. 

Hr. Troels Ravn nævnte igen fritidsinteresser- 
ne, men Socialdemokraterne har jo selv været 


